
LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 
Amministrazione Trasparente 

 

AZIONE DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022) 

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORI CO-CURRICULARI 

AVVISO PUBBLICO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL 
PER LA SELEZIONE DI TUTOR DEI PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO- CURRICOLARI PER LA PREVENZIONE DELLA 

DISPERSIONE nell’ambito del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19327 Titolo: Network degli studenti I care - A scuola di 

pensiero, di comunicazione e di benessere _CUP: G54D22005080006_ Percorsi formativi e laboratori co curriculari. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento relativo a “Norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regione ed Enti Locali, per la riforma della PA e per la semplificazione amm.va”. 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; in particolare l’art. 7, commi 6 e 6 bis che prevedono che per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza di previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di 
disciplinare e rendere pubbliche le procedure comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione; in 
particolare l’art. 35 secondo cui i docenti possono prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per 
la realizzazione di specifici progetti deliberati dal competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari 
competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica; 

VISTA la Circolare della Presidenza dei Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1  

PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 - Potenziamento dell’offerta e dei servizi di istruzione: dagli 

Asili all’Università, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea, Next Generation UE. 

Linea di investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella Scuola 

Secondaria di I II Grado e alla lotta alla dispersione Scolastica”. 

Accordo di concessione - Ministero dell’Istruzione e del Merito: AOOGABMI. Reg.Uff.0053243 del 18/03/2023. 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19327 CUP: G54D22005080006 

Titolo Progetto: Network degli studenti I care - A scuola di pensiero, di comunicazione e di benessere 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

 

 

 

VISTO il D.lgs. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi preso le PA e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 190/2012”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante “Prime linee e indicazioni sull’attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. 33/2013 come 
modificato dal D.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola – triennio 2019-2021, pubblicato sulla G.U. in data 
20/12/2022; 

VISTO il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

VISTO il D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 101/2021, recante “Misure urgenti 

 relative al Fondo Complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto “Legge 244/2007, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

VISTO il D.lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA”; 

VISTO il Regolamento UE 2021/2106 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento UE 2021/241, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificato all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, del Piano di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’UE, Next 
Generation UE; Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle Scuola Secondaria di I e II Grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
Scuola Secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 2 del predetto Decreto - “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell’Investimento 4.1, finanziato dall’UE – Next generation UE – 
Riparto Istituzioni Scolastiche” che vede questa Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari ad Euro 
155.309,83; 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

VISTA la Circolare n. 109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativa alle istruzioni 
operative relative al PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 4.1. Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13/07/2022 con la quale il Ministero dell’istruzione ha diramato gli orientamenti 
per l’attuazione degli interventi nelle scuole, in relazione alle azioni di cui al citato decreto 170/2022; 

VISTA la Nota MI n. 23940 del 29 settembre 2022, recante “indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 
documenti strategici delle Istituzioni Scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTO il PTOF dell’Istituto approvato con delibera n.1 del Consiglio di Istituto in data 17 gennaio 2024; 

VISTO il Programma Annuale di Istituto approvato con delibera n. 3 dal Consiglio di Istituto in data 9 febbraio 2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI.Reg.Uff.0053243 del 18/03/2023, firmato dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito - Direttore Generale dell’Unità di Missione del PNRR che autorizza l’attuazione 
del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19327 Titolo: Network degli studenti I care - A scuola di pensiero, di 
comunicazione e di benessere CUP: G54D22005080006; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. 5836 del 29/05/2023 di formale assunzione in Bilancio del 
finanziamento relativo al Progetto PNRR – M4C1I1.4-2022-981-P-19327 Titolo: Network degli studenti I care 
- A scuola di pensiero, di comunicazione e di benessere; 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “tutor nei percorsi FORMATIVI E LABORATORIALI CO-
CURRICULARI” per la realizzazione delle attività previste dal progetto PNRR M4C1I1.4-2022-981-P-19327 
Titolo: Network degli studenti I care - A scuola di pensiero, di comunicazione e di benessere  

 
DETERMINA 

Art.1 – Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle figure di docenti tutor, nell’ambito del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19327 Titolo: Network 

degli studenti I care - A scuola di pensiero, di comunicazione e di benessere _CUP: G54D22005080006_ Percorsi 

formativi e laboratori co curriculari, per i seguenti percorsi: 
 

Percorso n. 1 - Laboratorio co-curriculare di TEATRO 

Destinatari Minimo 15 studenti del primo e secondo biennio, individuati tra quelli più demotivati 
(frequenza saltuaria, fragilità nelle competenze di base, inefficacia del metodo di studio, 
scarsa fiducia in sè stessi e nella scuola), provenienti da differenti contesti familiari e sociali. 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco dell’anno scolastico 2023/24 da realizzarsi al di fuori dell’orario 
scolastico. 

 

 

 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

 

Percorso n. 2 - Laboratorio co-curriculare di SCRITTURA 

Destinatari Minimo 15 studenti 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco dell’anno scolastico 2023/24 da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 3 - Laboratorio co-curriculare di FOTOGRAFIA 

 

Destinatari Minimo 10 studenti 
n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco dell’anno scolastico 2023/24 da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 4 - Laboratorio co-curriculare LINGUA INGLESE per la preparazione all’acquisizione della certificazione B1 

 

Destinatari Minimo 20 studenti classi terze, quarte e quinte di tutti gli indirizzi 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 5 - Laboratorio co-curriculare LINGUA INGLESE per la preparazione all’acquisizione della certificazione B2 

 

Destinatari Minimo 20 studenti classi terze, quarte e quinte di tutti gli indirizzi 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 6 - Laboratorio co-curriculare LINGUA INGLESE per la preparazione all’acquisizione della certificazione C1 

 

Destinatari Minimo 10 studenti classi terze, quarte e quinte di tutti gli indirizzi 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 7 - Laboratorio co-curriculare ITALIANO PER STRANIERI (L2) 

 

Destinatari Minimo 10 studenti 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

 

 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 9 - Laboratorio co-curriculare sulle competenze informatiche per l’acquisizione dell’EIPASS 

 

Destinatari Minimo 20 studenti 

n. ore e 
articolazione del 
percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 10 - Laboratorio co-curriculare di DERMO COSMESI 

 
Destinatari Minimo 15 studenti. 
n. ore e 
articolazione del 
percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 11- Laboratorio co-curriculare: TIRO CON L’ARCO 

 

Destinatari Minimo 10 studenti 

n. ore e 
articolazione del 
percorso 

n. 30 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 12 - Laboratorio co-curriculare: TENNIS 

 

Destinatari Minimo 10 studenti classi terze, quarte e quinte di tutti gli indirizzi 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 8- Laboratorio co-curriculare LINGUA SPAGNOLA Corso di preparazione per Certificazioni di Spagnolo - 

DELE A2/B1 para escolares e DELE B2 

 

Destinatari Minimo 20 studenti classi terze, quarte e quinte di tutti gli indirizzi 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

 

 

Percorso n. 13 - Laboratorio co-curriculare di PADEL 

 

Destinatari Minimo 10 studenti classi terze, quarte e quinte di tutti gli indirizzi 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco del corrente anno scolastico, da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 14 - Laboratorio co-curriculare per la valorizzazione della BIBLIOTECA del DETTORI 

 

Destinatari Minimo 15 studenti 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco dell’anno scolastico 2023/24 da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

Percorso n. 15 - Laboratorio co-curriculare per la realizzazione della web Radio del DETTORI 

 

Destinatari Minimo 10 studenti 

n. ore e articolazione 
del percorso 

n. 28 ORE distribuite nell’arco dell’anno scolastico 2023/24 da realizzarsi al di fuori 
dell’orario scolastico. 

 
Il compenso per l’incarico di tutor d’aula è di 34,00 euro/ora omnicomprensivo lordo Stato in funzione del numero di 
edizioni che verranno avviate, completate e rendicontate. Ogni edizione prevede un  numero pari a 28 ore di attività. 
 
 

Art. 2 Requisiti di ammissione 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del 
termine utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione; 
b) titolo di studio attinente alla selezione del presente Avviso (Diploma di laurea);  
c) insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 

pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando 
l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

d) godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 
e) possesso delle qualità morali e di condotta previste dall’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 
f) docenti in servizio presso l’istituzione scolastica; 

 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

Il possesso dei predetti requisiti generali e requisiti di accesso e di selezione dovrà essere autocertificato 

mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa 

amministrazione di effettuare controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 

TITOLI CULTURALI 
ESPERIENZE PROFESSIONALI 

Riservato a cura 
del compilatore 

PUNTI 

 punti punti 

TITOLI CULTURALI INERENTI ALLA TIPOLOGIA DI INTERVENTO 

* laurea quadriennale o quinquennale o diploma di Laurea quadriennale o titoli di 
studio equiparati inerenti alla tipologia del bando (1) 

 p. 12   

* laurea triennale inerente alla tipologia del bando (1)   p. 6 

* diploma inerente alla tipologia del bando (1)   p. 3 

ALTRI TITOLI CULTURALI 

* diploma di specializzazione, conseguito in corsi post-laurea previsti dagli statuti 
ovvero dal D.P.R. n. 162/82, ovvero dalla legge n. 341/90 (artt.4, 6, 8) ovvero 
dal decreto n. 509/99 e successive modifiche ed integrazioni attivati dalle 
università statali o libere ovvero da istituti universitari statali o pareggiati, ovvero 
in corsi attivati da amministrazioni e/o istituti pubblici purché i titoli siano 
riconosciuti equipollenti dai competenti organismi universitari (è valutabile un 
solo diploma, per lo stesso o gli stessi anni accademici o di corso) (3) 

 
p. 4 durata 2 anni 
p. 2 durata 1 anno 

* corso di perfezionamento di durata non inferiore ad un anno, previsto dagli 
statuti ovvero dal D.P.R. n. 162/82, ovvero dalla legge n. 341/90 (artt. 4,6,8) 
ovvero dal decreto n. 509/99 e successive modifiche ed integrazioni, attivati 
dalle università statali o libere ovvero da istituti universitari statali o pareggiati (è 
valutabile un solo corso, per lo stesso o gli stessi anni accademici) (3) 

 
p. 4 durata 2 anni 
p. 2 durata 1 anno 

* master di 1° o di 2° livello previsto dagli statuti ovvero dal decreto n. 509/99 e 
successive modifiche ed integrazioni, attivati dalle università statali o libere 
ovvero da istituti universitari statali o pareggiati (è valutabile un solo corso, per 
lo stesso o gli stessi anni accademici) (3) 

 
p. 4 durata 2 anni 
p. 2 durata 1 anno 

* Formazione finalizzata e servizi didattici integrativi, collaborazioni esterne 
previste dagli statuti ovvero dal D.P.R. n. 162/82, ovvero dalla legge n. 341/90 
(artt. 4,6,8) ovvero dal decreto n. 509/99 e successive modifiche ed integrazioni 
di durata inferiore ad un anno ed almeno pari o superiore a 25 ore 
(3)……………………………………………………………………………………. 

 
p. 0.25 per ogni 

corso 
(max. 2 p.) 

* dottorato di ricerca(3)  p. 6 

* qualifiche attestanti competenze informatiche (2)  
p. 1 per ogni titolo 

(max. 2 p.)  



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

* qualifiche attestanti competenze in lingua straniera (2)  
p. 1 per ogni titolo 

(max. 2 p.) 

ESPERIENZE PREGRESSE STRETTAMENTE INERENTI LA TEMATICA DI CANDIDATURA 

* Esperienze documentate in qualità di tutor in corsi strettamente inerenti la 
tematica di candidatura, organizzati da Istituzioni scolastiche o Soggetti 
riconosciuti con Decreto Ministeriale di Accreditamento e qualificazione per la 
formazione del personale della scuola, ai sensi della Direttiva 90/2003 e della 
Direttiva 170/2016. L’incarico per ciascuno dei suddetti corsi deve essere di 
almeno 12 ore 

 
p. 1 per ogni titolo 

(max. 10 p.) 

* abilitazione all'insegnamento inerente alla tipologia del bando (4) 
  p. 2 

* Servizio in qualità di docente inerente la tematica del corso (4)  
Punti 1 per anno 

(max. 10 p.) 

PUBBLICAZIONI ATTINENTI AL SETTORE DI PERTINENZA 

* Pubblicazione inerente alla tipologia del bando, che rispetti i requisiti previsti 
dall’art. 3 del decreto MIUR n. 89/2009 

 
p. 1 per ogni titolo 

(max. 4 p.) 

TOTALE   

 

 
Art. 3 Prestazioni richieste al tutor 

 Curare il monitoraggio del corso contattando gli allievi e le famiglie in caso di assenze ingiustificate; 

 Curare il registro didattico e delle presenze; 

 Collaborare con l’esperto nell’organizzazione delle attività e nella predisposizione degli ambienti; 

 Curare, ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza 
delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte, nel rispetto delle norme in 
materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e 
D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

Art. 4 Presentazione domande 

 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore: 

- 14:00 del 25 marzo 2024 a mezzo PEO all’indirizzo di posta elettronica ordinaria spc04000t@istruzione.it o a mezzo 
PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata sspc04000t@pec.istruzione.it, l’oggetto della mail pena l’esclusione del 

mailto:spc04000t@istruzione.it
mailto:sspc04000t@pec.istruzione.it


LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

candidato dovrà riportare la seguente dicitura “Cognome e nome del candidato - SELEZIONE DI TUTOR D’AULA 
PER PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI”. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base degli Allegati al presente avviso, che includono, altresì, la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti 
previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001. 

4. Gli Allegati devono essere corredati dal Curriculum Vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali 
richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. 445/2000. 

5. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato,  pena 
l’esclusione. 
 

6. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in corso di 
validità. 

7. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 
8. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

sostitutive. 
Le istanze di partecipazione dovranno essere compilate utilizzando i moduli A, B, C e allegando il curriculum 

 
Art. 5 Cause di esclusione: 

         
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Mancata compilazione di uno degli allegati 
7) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
8) Oggetto della mail diverso rispetto alle indicazioni di cui all’art. 2 comma 1 dell’avviso 

 
Art. 6 Partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale, presentando un’unica istanza di 

partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 

identità. 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle parti, 

di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore ovvero di divedere le ore previste tra più figure aventi 

presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti. 

 
 
Art. 7 Selezione 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  
Ad ogni candidato non potranno essere assegnati più di due moduli così da pianificare una più funzionale ed 
efficiente calendarizzazione delle edizioni. Nel caso in cui per qualche modulo non dovessero esserci 
assegnatari, si procederà alla riapertura dell’avviso. 

 
Art. 8 Compiti del tutor per percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
 

Il tutor dei percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari: 
 Collabora con il docente esperto nella conduzione delle attività didattiche e formative; 

Coadiuva il docente esperto nella predisposizione di una programmazione dettagliata dei contenuti dei percorsi 
formativi; 

 Svolge compiti di coordinamento tra le diverse risorse umane e di collegamento generale con la didattica 
istituzionale; 

 Rileva le presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti sull’apposita piattaforma ministeriale; 
 Monitora la frequenza degli studenti; 

 Si interfaccia con tutti i soggetti incaricati della valutazione dei percorsi; 
 Analizza, in collaborazione con i docenti dei consigli delle classi a cui appartengono i partecipanti ai percorsi, la 

ricaduta dell’intervento sull’andamento didattico; 

 Fornisce le informazioni necessarie per le attività di valutazione e monitoraggio. 

 
Art. 9 Durata dell’incarico 
 

Tutte le attività decorreranno dalla data di conferimento dell’incarico fino alla conclusione del percorso e 
comunque non oltre il 20 Dicembre 2024. Tutte le attività progettuali saranno espletate in orario 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

extrascolastico e rendicontate attraverso appositi registri di firma che saranno consegnati dalla segreteria e 
tramite piattaforma dedicata. 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 
procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. Una volta esaurita la graduatoria dei docenti interni 
si passerà alle ulteriori graduatorie. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, 
senza preavviso, qualora il collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o 
non svolga la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di 
avanzamento della prestazione. 

 
 
Art. 10 Commissione di valutazione 
 

1. La Commissione sarà composta da n. 3 membri ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei 
candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione e i 
giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

4. La selezione delle domande verrà effettuata dalla Commissione secondo i criteri previsti dal presente avviso. È 
possibile presentare più candidature afferenti ai diversi laboratori. Le graduatorie relative agli esiti della valutazione 
comparativa dei curricula saranno rese note attraverso affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul sito web 
della scuola, ove saranno visionabili per gg. 5 (cinque), termine entro il quale sarà ammissibile la presentazione di 
eventuali ricorsi avverso l’esito della selezione. 

5. Gli incarichi saranno assegnati anche in presenza di una sola istanza per ogni figura richiesta, purché rispondente ai 
requisiti indicati nell’avviso di selezione. 

 

Art.11 Modalità di svolgimento della procedura di selezione 
 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. I candidati (tutor) espliciteranno i percorsi per i quali intendono partecipare nella istanza di                  partecipazione. 
3. Sono soggetti destinatari del presente avviso il personale interno al Liceo G.M. Dettori in  possesso dei requisiti 

previsti dall’Avviso di selezione. 
 

Art. 12 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Ivana Franca, in qualità di responsabile con potere di 
gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione e di 
ricerca. 



LICEO STATALE “G.M. DETTORI” 
CON INDIRIZZI CLASSICO, LINGUISTICO, SCIENTIFICO, SCIENTIFICO SPORTIVO E SCIENZE UMANE 

07029 Tempio Pausania (OT) Via B. De Muro 1 - Tel. (079) 631783- Fax (079) 634793 - e-mail sspc04000t@istruzione.it 
P.Cert.: sspc04000t@pec.istruzione.it – www.liceodettoritempio.edu.it - Cod.Fisc. 91015330904 - Cod. Mecc. SSPC04000T 

 

 

                     Art. 13 Tutela e privacy 

Ai sensi della normativa in materia di privacy e in particolare, ai sensi del Reg. Ue n. 679/2016 e del D.lgs. n. 
196/2003 (così come modificato dal D.lgs. n. 101 del 10/08/2018, contenente disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679), il Titolare del Trattamento è il Dirigente 
Scolastico del Liceo G.M. Dettori, Dott.ssa Maria Ivana Franca nonché RUP. 
In applicazione del D.lgs. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Liceo G.M. 
Dettori per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche successivamente 
all’eventuale stipula del contratto per finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi inclusa la 
pubblicazione sul Sito Web della Scuola ed il conferimento di tutte le informazioni richieste dalla normativa 
vigente. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa e la 
partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto 
trattamento dei dati personali. 

 

Art. 14 - pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato come segue: Albo on line dell’Istituto e sul sito web della Scuola. 
Sono  allegati al presente avviso pubblico: 
 

• Allegato A: Schema di Istanza di partecipazione; 
• Allegato B: Autovalutazione dei titoli; 
• Allegato C: Dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità a svolgere l’incarico 

 
 
 

Tempio Pausania, 20/03/2024       
 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Ivana Franca 

firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm. e ii 


		2024-03-20T18:42:42+0100
	Maria Ivana Franca




